
TRIO, strana 12

TRIO - farní list, vydává Římskokatolická farnost sv. Mořice v Kroměříži, Stojanovo
náměstí 5, 767 01  Kroměříž. Tel., fax: 573 338 952. E-mail kanceláře:
svmoric@svmoric.net.  E-mail pro příspěvky: svmoric@svmoric.net,
www.svmoric.net. Redakce P. Josef Lambor,  Ing. Eva Blešová, Vít Pořízek. Redakce
si vyhrazuje právo na krácení nebo úpravu příspěvků v případě nutnosti. ��Tisk
A. Michajlovič, Kroměříž, tiskárna. ��NEPRODEJNÉ! Copyright © 2013

TRIO
Květen 2013

Farní list:

sv. Mořic - Kroměříž ��Hradisko u Kroměříže

Svatá Maria, Matko Boží
zachovej mi srdce dítěte,
srdce čisté a průhledné jako horský pramen!
Vypros mi srdce prosté, které neživí v sobě smutek ani hořkost,
srdce něžné a soucitné,
srdce věrné, které nemyslí na sebe,
které nezapomíná žádného dobrodiní
a nevzpomíná žádné křivdy!
Dej mi, ó Maria, srdce tiché a pokorné,
které miluje a nečeká na odplatu,
srdce veliké, nikdy nemalomyslnící,
které neochlazuje žádný nevděk, které neunavuje žádná lhostejnost,
srdce ve všem hledající slávu Ježíše Krista,
zraněné láskou k němu,
které se zahojí až v nebi. Amen   (P. Leonce de Grandmaison SJ.)

Ve velikonočním ránu je Maria opět, stejně jako kdysi při zjevení anděla, jen
otevřeným očekáváním. Její víra je tak otevřená, že se v jejím prostoru může
ukázat každé zjevení. A její Syn, stojící náhle v slávě před ní, naplňuje tento
prostor plností převyšující všechno lidské chápání. Přeplňuje přítomnou
prázdnotu stejně tak, jak božství přesahuje lidské očekávání.
Mariino „ano“, její jásot v Magnifikat je nepatrným začátkem proti bouři
velikonočního „ano“ naplněného ohněm vše zaplavující radosti, v níž jako
s vrcholu hory shlíží na minulá i budoucí utrpení. Tento nový Mariin souhlas
ústí do Boha jako řeka do oceánu a je jím zaplaven a pohlcen. Mariin nynější
jásot je nade všechna slova.                    (Adrienne von Speyer – Služebnice Pána)

Duch svatý je blízko, čeká na srdce, na znamení vůle, aby nás
zaplavil, utěšil, uzdravil a vedl. Vlastní vše, čeho je duši
zapotřebí, všechno, co duše nevědomky hledá a po čem touží.
Jen On sám může uspokojit její touhu. Jeho posláním je duši

probudit, chránit a zaměřovat na Boha tak, aby od Něj vyšlá opět se k Němu
vracela. On je ten, který bez ustání sjednocuje, bdí nad jednotou a udržuje ji.
Skrze svých sedm darů (moudrosti, rozumu, vědění, rady, síly, zbožnosti
a bázně Boží) zahrnuje duši tisícerou přízní, aby v ní žil naplno, odpočíval
a radoval se, neboť takto pokračují nebesa, zde je nový svatostánek
Nejvyššího, ve kterém Bůh živý a jednající pokračuje v tvoření lásky.

Kompendium obsahuje všechny podstatné a základní prvky víry
formulované ve stručnosti v 598 otázkách a odpovědích, které i nevěřícím
umožní celkový pohled na šíři katolické víry.

Pro nás katolické křesťany je to jakési vademecum, které by mělo být
pohotově při ruce, k nahlédnutí i k hlubšímu studiu. Nasvědčuje tomu jak
zvolený menší formát, tak i praktický přebal knížky.

Papež Benedikt XVI. jej předal církvi 28. června 2005, v prvním roce
svého pontifikátu. Uvádí jej těmito slovy: „Kompendium se ve své stručnosti,
jasnosti a celistvosti obrací ke každému člověku, který v roztříštěném světě
zahlceném množstvím informací touží poznat cestu Života, Pravdu, kterou
Bůh svěřil církvi ve svém Synu.“
Kompendium Katechismu katolické církve by nemělo chybět v žádné naší
knihovně. Ing. Miloslav Černošek
Katechismus pro mladé YOUCAT přeložený z němčiny a vydaný u nás v roce
2011 je obsahově i graficky vysoce zdařilý počin, který zřejmě dlouhodobě
nebude mít konkurenci, přestože zachovává starou katechetickou tradici
otázek a odpovědí (poznámka redakce).

Téma na květen

Sedí po pravici Otce.
Sedět v nebi na takovém místě neznamená: „Uf, tati, konečně mám tu

nepříjemnou šichtu za sebou a teď si tady odpočinu.“ Sedět po pravici
znamená, že zde byla Kristu udělena nejvyšší výkonná moc a toto spojení
lze přeložit mimo jiné i např.: „Co od nás potřebuješ, člověče? Jsem tu
pro tebe a žádej o cokoliv dobrého = Božího, již předem je tvá žádost
splněna. Jen mě neškrtej ze svých úvah o Bohu, k Otci vede totiž spolehlivá
cesta jen přese mne.“ Cítím-li někdy, že mě Bůh drží ve své dlani, pak je
to jen proto, že v ní jsem skrze Ježíše a s Ním. On je Boží pravicí.

Příspěvky do Tria doručte do kanceláře nebo mailem
na sv.moric@seznam.cz do čtvrtku 16. května 2013

Gen 48    Ex 15   2Kr 19 1Par 6    Neh 2    Est3         Est 5      Jb 29
1Sam 15   Ž 44   Ž 47      Ž 110    Iz 40     Iz 50     Ez 28      Sir 51
Mdr 5    Mt 20       Mt 25    Mt 26  Mk 12  Sk 7      Řím 1
Kol 1   Kol 3   Žd 1   Žd 9  Žd 12     Zj 3       Zj 5        Zj 18



TRIO, strana 2TRIO, strana 2 TRIO, strana 11

Aktuality - květen

Bratři a sestry,
určitá reorganizace pracovních míst na Arcibiskupství olomouckém se

dotkla i naší farnosti. Došlo ke snížení pracovního úvazku pastoračním
asistentům pracujícím ve farnostech. Tak jsme se – ač neradi – rozloučili
s paní Evou Šafaříkovou. Její pohotovost, preciznost a dlouholetá zkušenost
v práci ve farní kanceláři nám bude chybět. Jménem svým a jménem duchovní
správy, jí chci vyslovit za vše velký dík. Kéž ji Pán provází svým hojným
požehnáním v osobním a rodinném životě i v novém zaměstnání.

Vás, milí farníci, prosím, abyste přijali s pochopením, že ve farní kanceláři
nemůžeme zajistit takovou službu, jaká byla doposud. Dochází k omezení
návštěvních hodin. Snažte se využívat ve všední dny času před a hlavně po
mši svaté, a to v sakristii. Tam bude možné se například přihlásit na pouť
nebo zapsat úmysl mše svaté. Velmi by nám pomohla i dobrovolná služba
alespoň na určité hodiny v kanceláři. Dá se říci, že těch míst, kde je potřeba
dobrovolné služby, přibývá. To pociťuje každá farnost. Nejde jen o brigády,
ale především o pravidelné služby spojené s liturgií, katechezí, péčí o nemocné
a potřebné, výzdobou kostela, úklidem farních prostor atd. Na druhou stranu
je to veliká šance, jak pracovat společně na dobrém díle a tak vytvářet
opravdovou farní rodinu. A díky tomu také zakoušet Boží blízkost
a požehnání. otec Josef

Poděkování
V měsíci dubnu  se  s námi rozloučila paní Eva Šafaříková, která
pracovala u nás ve farní kanceláři u svatého Mořice třináct roků.
Děkujeme jí za  přínos při zpracování náročné církevní úřední agendy.
Osobně si vážím pečlivosti a úhlednosti všech listinných výstupů, na
kterých se podílela a kterých bylo mnoho. Zejména tvorba farního
měsíčníku TRIO, matriční údaje, evidence apod.
V novém zaměstnání Ti přejeme, milá Evo, úspěšný nástup a vytrvalost
v dobrém s Boží pomocí. Za kolegy Vít Pořízek

04.05. – sobota – Diecézní pouť k sv. Janu Sarkandrovi
05.05. – neděle – ZDOUNKY – Jan Sarkander (divadelní představení

v 16:00 hod. v sále Domu kultury ve Zdounkách)
08.05. – středa – pouť do Krakova (jen možnost připojit se k jiné farnosti)
11.05. – sobota – Ministrantský den v semináři v Olomouci
23.05. – čtvrtek – Pouť seniorů  z obou našich farností a farnosti P. Marie

na Svatý Hostýn.
24.05. – pátek – Noc kostelů

CELOROČNÍ CYRILOMETODĚJSKÁ SOUTĚŽ
9. otázka

Co se sneslo „nad vlastí“ v písni 828 z Kancionálu, která oslavuje
svatého Cyrila  a Metoděje?

Nový úsměv ze starého Tria
� Jirka se pomaličku strojí do kostela a ještě pomaleji se loudá na mši. Po

návratu se maminka ptá: „Stihl jsi to? Určitě jsi přišel pozdě.“ „Ne“,
brání se Jirka, „zrovna začali zpívat: Vítej hosti nejvzácnější.“

� „Strýcu, kam s tím pravítkem?“ „ Ále, do Kyjova k soudu. A mám strach,
abych křivě nepřísahal.“

� „Na co se tak díváte, sousedko? To jste ještě neviděla věšet bílé prádlo?“
„Coby ne, ale já si ho nejdřív vyperu.“

� „Hej bačo, co děláš na tom stromě?“ „Dávám pozor“. „A na co?“ „Abych
nespadl.“

� „Nelekej se miláčku, právě mi telefonovali, že nějaký muž přepadl tvoji
matku.“ „Hrůza! A do které nemocnice ho odvezli?“

Kompendium katechismu katolické církve.
Úvodem je třeba objasnit některá cizí slova, aby neznalý čtenář nemusel

listovat ve slovníku cizích slov.
Katecheze – stručné vyložení věrouky, často formou otázek a odpovědí, jinak
též vyučování náboženství.
Vademecum – příručka, rukověť, průvodce.
Kompendium – stručný souhrn poznatků určitého oboru.

Do obecné školy jsem chodil v letech 1940 – 1944. Náboženství nás učil
P. Jan Bartek. Mladý, nedávno vysvěcený kněz dokonale znající duši šesti až
desetiletých kluků si nás hned získal svým milým přístupem. Pocházel
z Nivnice, ze mlýna, tam také toto klukovské období prožíval a důvěrně je
znal. Vedl nás bezpečně po ještě neprošlapaných cestičkách víry. Jako
učebnice používal dvě části Biblické dějepravy a Katechismus. Opotřebovaný
vzhled knížek dosvědčoval, že knížky používalo už několik generací. V době
války se nové knihy netiskly a v komunistickém Československu tomu bylo
nejinak.

Změna přišla s druhým vatikánským koncilem. Ten přinesl řadu nových
podnětů a přístupů a bylo potřeba je zpracovat, aby se daly v církvi účinně
využít, což byl úkol nadmíru obtížný. Mimořádné shromáždění biskupské
synody požadovalo, aby se přednostně začaly práce na úpravě a tvorbě
nového Katechismu katolické církve. V roce 1992 jej církvi předal papež
Jan Pavel II. jako spolehlivý a hodnověrný text pro vyučování katolické
nauky a jako vodítko  pro vypracování místních katechismů. Obsáhlé dílo
bylo přeložené do padesáti jazyků. Ovšem k výuce a potřebám široké
veřejnosti bylo třeba připravit výtah z tohoto dokumentu, tzv. kompendium.
Redakci svěřil papež malé komisi kardinálů pod vedením Josefa Ratzingera.



TRIO, strana 10 TRIO, strana 3

Farnost sv. Mořice
09.05. – čtvrtek – Slavnost NANEBEVSTOUPENÍ PÁNĚ

Začíná devítidenní příprava na slavnost Seslání
Ducha Svatého.

11.05. – sobota – Svátost pomazání nemocných při mši svaté v 16:30 hod.
v kostele sv. Cyrila a Metoděje v PL a v 18:00 hod. v kapli
sv. Vincence na Malém Valu.

12.05. – neděle – SVÁTEK MATEK
V kostele sv. Mořice při mši svaté v 7:45 hod. svátost
pomazání nemocných.

18.05. – sobota – Vigilie svatodušní
19.05. – neděle – Slavnost SESLÁNÍ DUCHA SVATÉHO

Koná se sbírka na církevní školy v diecézi.
Po této slavnosti začíná liturgické mezidobí 7. týdnem.

26.05. – neděle – Slavnost NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE
30.05. – čtvrtek – Slavnost TĚLA A KRVE PÁNĚ

v 18:00 hod. mše svatá u P. Marie, průvod městem,
zakončení u sv. Mořice

Farnost Hradisko
05.05. neděle – Mše sv. v 9:15 hod. u kapličky v Miňůvkách
12.05. neděle – SVÁTEK MATEK

Při mši svaté v 9:15 hod. svátost pomazání nemocných.
19.05. neděle – Slavnost SESLÁNÍ DUCHA SVATÉHO

V 9:15 hod. mše svatá v Bezměrově.
26.05. neděle – Slavnost NEJSVĚTĚJŠÍ TROJICE

V 9:15 hod. 1. svaté přijímání dětí z farnosti Hradisko.
(mše svatá i za Měrůtky)

30.05. čtvrtek – Slavnost Těla a Krve Páně  -  mše sv. nebude
31.05. pátek – Svátek Navštívení Panny Marie – mše svatá v 19:00 hod.
02.06. neděle – Slavnost TĚLA A KRVE PÁNĚ

Mše sv. v 9:15 hod., potom eucharistický průvod centrem
obce.

MÁJOVÉ POBOŽNOSTI
� Farní kostel sv. Mořice – pondělí, úterý, čtvrtek a pátek v 17:00 hod.

(mše svaté začnou v 17:30 hod.)
� Kaple sv. Kříže na Koperníkově ulici – každý den v 16:30 hod.
� U kapličky ve Vážanech – středa 1. května v 15:00 hod.
� Kaple sv. Floriána ve Štěchovicích – neděle 19. května v 15:00 hod.
� Farní kostel v Hradisku – čtvrtek v 19:00 hod., pátek v 18:00 hod.

(vedou děti ze scholičky)
� U zvonice v Lutopecnách – pondělí – neděle v 19:30 hod.
� U kapličky v Miňůvkách – pondělí, středa, pátek v 18:00 hod.
� U kapličky v Měrůtkách – dvakrát týdně, dle domluvy
� U kapličky v Bezměrově – čtvrtek 16. května v 18:00 hod.

Slova moudrých - květen
� Rozbijte modlu draka a postavte na jejím místě kříž Ježíše Krista a potom,

co ho budete uctívat, vaši mrtví opět povstanou a nemocní se uzdraví.
Ale musíte to udělat úplně všichni.

sv. Filip, apoštol (3. 5.)
� Vzchop a modli se synu, aby tě nepřemohl nepřítel a nesebral ti veškeré

ovoce tvé námahy. sv. Pachomius  (9. 5.)
� Vím zcela spolehlivě, že můj milý Bůh nade mnou bdí a že mi nenaloží

víc, než mohu unést. bl. Marie Restituta Kafková  (16. 5.)

� Já, mami, já se stanu svatým.
sv. Petr Celestýn  (19. 5.)

� Lepší je mluvit s Bohem o hříšníkovi, než s hříšníkem o Bohu.
sv. Klement Maria Hofbauer   (20. 5.)

� Ďábel se často proměňuje v anděla světla a pod záminkou lepšího vede
k opuštění dobrého. sv. Filip Neri   (26. 5.)

� Proč spoléháš na sebe, nemáš-li na to sílu?
sv. Augustin , biskup   (27. 5.)

� Buďte jako jasný paprsek, který má pro každé stvoření světlo a lásku.
� Copak je tomu Bůh vinen, že nejsme šťastni? Sami jsme vinni, protože

hledáme štěstí tam, kde nás Ježíš učí, že štěstí není.
bl. Uršula Ledochowska  (29. 5.)

G l o s a
Čekáme na Letnice roku 2013, jako apoštolové v Jeruzalémě

setrváváme na místě v naději, že Pán dodrží, co slíbil. Jsme přesyceni
informacemi, zprávami, tíží fakt, která pronikají do našich životů na všech
úrovních, a přetížený mozek odmítá zpracovávat cokoliv dalšího, co není
k životu nezbytné. Informace občas prorůstají až do liturgických prostor
a místo mostu staví mezi naše srdce a Ježíše zeď, přes kterou s ním ztrácíme
kontakt. Věřící očekávají od ambonu slovo „Miluji tě“, slovo, které je
jedním z hlavních důvodů, proč toho dne přišli. Očekávají, že ze čtených
textů jim bude posunuto srdce k teplu lásky hřejivé blízkosti Boží, občas
se jim ovšem dostává spíše spousty informací o tom, že to má být tak, jak
správně očekávají. Ale to teplo nikde. Neosobní komentáře, slova, která
s jejich problémy nesouvisí, pohled, ve kterém nemohou zjistit, zda jsou
vůbec registrováni, natožpak s radostí přijati do vztahu. Vydržet se to dá,
ale k životu to není.
Jak píše Písmo – „běda muži, který spoléhá na pomoc od člověka“.
Očekávejme Ducha naplňujícího svou církev na všech úrovních, aby se
vzájemná setkání nestávala pouze slovním vyjádřením touhy po jednotě
a lásce, ale skutečnou jednotou a láskou přitahující opuštěné a prochlazené
bojácně stojící opodál a nedůvěřující dosud nikomu. Bože, Dárce veškeré
naděje, skrze Ducha svatého buď veleben! Eva Blešová



TRIO, strana 4 TRIO, strana 9

Blahopřání
Hojnost Boží milosti, sloužící zdraví, stále dostatek dobrých přátel,
neutuchající lásku rodiny  a ochotné ruce k pomoci jak při nečekaných
změnách počasí během sklizní, tak při péči o náš kostel přejí svému
dlouholetému kostelníkovi Josefu Pavlíkovi k jeho krásnému životnímu
jubileu vděční farníci z Hradiska. Ať Ti, Jožko, Bůh žehná.

Centrum pro rodinu Kroměříž , Stojanovo nám. 4/9

NÁRODNÍ TÝDEN PRO RODINU -  Slavit spolu nás baví.
V týdnu pro rodinu zveme rodiny s dětmi na tyto programy:

� Neděle 12. 5. 2013 v 15.00 hod. Sokolský dům – veršovaná pohádka
,,Císařovy nové šaty“. Hrají žáci 2. a 3. ročníku literárně dramatického oboru
Základní umělecké školy Kroměříž. Po skončení pohádky bude program
pokračovat ke Dni matek – Srdíčko pro moji maminku. Děti si u stolečku
ozdobí perníkové srdíčko, které bude již připravené a věnují jej své mamince.
Vstupné dobrovolné
� Ve středu 15. 5. 2013 v 16.00 hod. v Centru pro rodinu  - Divadelní ateliér
Základní umělecké školy uvede autorský minifilm ,,Láska na kolečkách“
(film k zamyšlení). Od 17.00 hod. společenské setkání žen ,,Slepičí polévka
pro ženskou duši“ – téma Kdo jsem já. Příspěvek dobrovolný.
� Zveme děti školního věku na ,,Týden letních aktivit“ v týdnu
8. 7. – 12. 7. 2013 v čase 8.00 hod. - 15.30 hod. Příspěvek 850,-Kč/dítě
s obědem na AG.
� Letní šicí kavárna – od 22. 7.  – 26. 7. 2013 týden tvořivých dílniček pro
dívky od cca 13. let: seznámení se základy šití na šicím stroji, šití sukýnky,
ruční práce aj.  Vždy 9.00 – 12.00 hod., příspěvek 370,-Kč. Materiál si hradí
účastník. Možnost zajištění obědů na AG.
Bližší informace k programům viz plakátky a na www.cpr-kromeriz.cz
� Papežské misijní dílo dětí. Výtěžek z prodeje výrobků a perníčků na
Květnou neděli, které děti vytvořily na misijních dílnách činí 2 750,- Kč.
Z toho na materiál na jejich výrobu přispělo Centrum pro rodinu 596,- Kč.
Peníze byly zaslány na účet Papežské misijní dílo. Děkujeme.
www.cpr-kromeriz.cz, cpr-kromeriz@seznam.cz, tel: 736 522 814

Nabídka setkání a kroužků v Centru pro rodinu Kroměříž
škol. rok 2012/13

� Modlitby matek – modlíme se za své děti (společenství vždy 1. sobotu
v měsíci od 15.30 hod. v Centru pro rodinu)

� Zprostředkování poradenství: Pastorálně- terapeutické, manželské
a rodinné poradenství, poradenství v obtížných životních situacích

� Volná herna: setkání dětí s maminkami na mateřské. Tvořivé aktivity
pro děti – pondělky 13.30 – 15.30 hod., středy 9.30 – 12.00 hod.

� Možnost využití herny pro slavení narozenin dětí se svými kamarády.

Problémem zůstávají přímluvy, pokud lektor neklesne na konci prosby hlasem
dolů. Věřící mají zmatek, zda už mají či nemají vpadnout se svým „prosíme
tě, vyslyš nás“. Uvíznutím ve vzduchu lektor stejně větší naléhavost prosby
z lidí nevydoluje. Pamatuj tedy: předříkáváš-li (ať přímluvy, verše žalmu po
prvním čtení apod.), musíš na závěr klesnout hlasem, ať je tam tečka nebo
ne.
Ale hlavně: tyto „zbožné“ zpěvavé kadence jsou ohavností, která z kostela
vytváří muzeum se starožitnými ceremoniály a nepřirozenými frázemi. Tento
povznesený tón už dnešní člověk jinde neuslyší, než v kostelích, a není-li
důstojný dnešního člověka, tím méně je důstojný Boha. Vším odlidštěným
provádíme před Bohem i lidmi jakousi samolibou komedii, místo abychom
jej v liturgii zpřítomňovali, vždyť proto se stal člověkem, aby byl jedním
z nás.
Lidé se v kostele nesmí cítit jako cizí v cizím. Musí bez obšírného vysvětlování
rozumět, co se zde děje a jak je to míněno: to se nejsnáze pozná podle způsobu,
jak je to řečeno. Mluv tedy přirozeně, ke svým bratřím a sestrám tak, aby
mohli na konci radostně odpovědět: „Bohu díky, ano je pravda, co říkáš,
přinášíš dobrou zprávu.“

Spěchej pomalu, dojdeš k cíli dřív
Nečti uspěchaně: vyslovuj zřetelně, dělej náležité pauzy, dýchej klidně.
Dopřej lidem, aby stačili sledovat Boží poselství myšlenku za myšlenkou.

Pokud lidé dosud stáli, dopřej jim čas, aby se v klidu posadili. Jinak jim
v nastalém šumu unikne začátek, který je důležitý pro pochopení zbytku.
Pomaleji mluvit znamená i pomaleji mlčet, obojí dohromady teprve dává
významový obraz řeči, stejně jako pauzy v notách dotvářejí působení hudby.
Při rychlém mluvení se zvukové vlny z našich úst mísí s vlnami odraženými
od stěn kostela a vzniká málo srozumitelný zvukový chaos.
Aby posluchač rozuměl celku a souvislostem, k tomu slouží pauzy mezi větami
a myšlenkovými úseky, ve kterých si vytvoří obraz slyšeného a uloží si jej
do paměti dřív, než bude vnímat další úsek. Sebepomalejší čtení bez pauz je
jako parní válec tupě a neúprosně se valící přes posluchače. Ti sice slyší, ale
nic si neurovnají a neuchopí smysl. Význam pauz roste s obtížností textu.
Lektor během této pauzy se nejen pořádně nadechne, ale přeletí očima
následující větu a představí si její obsah. Mezi odstavci by měly být asi dvakrát
delší pauzy než mezi myšlenkovými celky (větami).
Ale ani pomalost se nesmí přehánět, jinak budí dojem ospalosti nebo lenosti,
nevhodná délka pauz dojem roztržitosti.
Celkový klid a čtení bez nervozity souvisí se správným dýcháním – to je
břichem. Před začátkem je třeba se dvakrát zhluboka nadechnout, pomůže
to spolu s nádechy ve větších pauzách udržet základní rytmus bez neklidu
a spěchu.

(podle Lad. Simajchla – Patnáct pravidel pro lektory)



TRIO, strana 8 TRIO, strana 5

Úklid  kostela sv. Mořice v Kroměříži  pro období
červen – prosinec  2013

27.4. ,4.5. rodina Provazníkova, rodina Součkova
11.5.,18.5. rodina Zvoníčkova
25.5, 1. 6. rodina Bekárkova a Ševčíkovi
8.6.,15.6. manželé Kvapilíkovi ml. a st., rodina Zahradníčkova

22.6. ,29.6. manželé Marie a Jiří Jachanovi
6.7.,13.7. rodina Vlkova a Ruskova

20.7.,27.7. pí. Forýtková, Jarková, Petříková a Pavlínková
3.8.,10.8. rodina Menčlova

17.8.,24. 8. manželé Havlíčkovi (Na Lindovce)
31.8., 7.9. pí. Doleželová,,  sl. Vítková,, sl. Váňová

14.9.,21.9. rodina Dolečkova a manželé Jarmila a Milan Jachanovi
28.9 .,5.10. paní Macková,p.Gamba, p. Havlíček

12.10.,19.10. Strachwitzovi
26.10.,2.11. rodina Pořízkova (Stojanovo nám.)
9.11.,16.11. M.Koupil, pí. Valášková. J.Miláček

23.11.,30.11. paní Dvořáčková a sl. Dvořáčková+ rodina Pospíšilova
(Velké náměstí)

7.12.,14.12. manželé Hermanovi (Na Lindovce)
21.12. Mičánkovi
28.12. rodina Pořízkova z Kojetínské ul.

� Setkání seniorů – cvičení paměti, středy od  9.30 hod.
� Keramická dílna výtvarnice Dagmar Wykrentové – úterky od 16.00 hod.

cena 85 Kč lekce + materiál. Přihlášky na www.wykrentova.cz,
tel: 606 729 639

� Kurz:  Pletení z pedigu pro začátečníky a pokročilé (košíčky a jiné
dárkové předměty) vždy 1. čtvrtek v měsíci od 15.30 hod. Přihlášky:
lektor: Mgr. V. Kapounková, tel.: 737 377 070

� Tvořivá šicí kavárna -  kurzy šití, opravy, ruční práce
(vhodné od 13. let,  dospělé ženy a seniorky)
Vždy v pondělí 13.30 hod. – 15.30 hod. a čtvrtek 9.30 hod. – 12.00 hod.
Příspěvek 70,-Kč lekce, odborné vedení: Helena Župková,
tel.: 736 522 814

� Doučování matematiky a fyziky pro žáky II. st. ZŠ a příprava na přijímací
zkoušky,   Mgr. Eva Vrtělová  tel: 608 946 170 – příspěvek 30,- Kč/ vyuč. hod.

� Doučování českého jazyka pro žáky II. st. ZŠ a příprava na přijímací
zkoušky, Mgr. Zdeněk Jurčík tel: 731 154 485, příspěvek 60,- Kč/ vyuč. hod.

Podrobnější informace najdete na plakátech v předsíni kostelů, na
www.mestokromeriz.cz,  www.cpr-kromeriz.cz.  Kontakt: Helena Župková,
cpr-kromeriz@seznam.cz,  tel.: 736 522 814

Okénko pro rodiče 

Okénko pro lektory - 3. lekce

Čtyři základní kameny budování dobrého vztahu
Vzájemný respekt
Problémy mezi lidmi vznikají většinou pro nedostatek vzájemné úcty. Jestliže
děti nerespektují rodiče, je to proto, že se respektu od nich nenaučily. Křik,
rány, ironizování, dvojí měřítko, dělání věcí za děti, které už dávno zvládnou
samy, … (např. vyžaduji od dětí, co já sám nedodržuji – klepání do pokoje
apod.) Dobrým začátkem pro budování respektu je omezení negativních
rozhovorů. Prostě mluvit spolu, když je atmosféra přátelská.
Společná zábava
Nejedná se o kvantitu ale o kvalitu, jedna hodina porozumění a kladného
vztahu převýší několik hodin proložených konflikty. Každý den alespoň
chviličku dělejte s dítětem, co ho baví. Ne, že je jeden k něčemu nucen.
Nejvhodnější doba je večer před spaním. Ostatní sourozenci jsou schopni
akceptovat v čase spravedlivé podělení přízně a těšit se na svou chvilku
v následujícím dni. A alespoň jedenkrát za týden by měla celá rodina strávit
nějaký čas spolu při činnosti pro všechny přitažlivé.
Povzbuzení
Děti si budou věřit, když věříme my jim. Povzbuzování k tomu, aby se cítily
schopné, je pro děti velmi důležité při budování veškerých vztahů. Dejte
dítěti najevo, že jeho činnost má smysl a vy ji oceňujete, povzbuzujte
samostatné rozhodování a nechte je vyzkoušet si obojí důsledky, oceňujte
jeho snahu o spolupráci a jeho úsilí chovat se zrale.
Sdělování lásky
Lásku je potřeba sdělovat slovy i činy, velký význam má tělesný kontakt –
pohlazení, políbení, pocuchání vlásků aj. Každé dítě potřebuje aspoň jednu
osobu, která ho má ráda a které umí lásku oplácet.

(podle D. Dinkmayer, G. D. Mc Kay STEP Efektivní výchova)

Tvůj hlas je nástrojem slova Božího
Hlas zní nejlíp, když mluvíš ve své přirozené poloze. Proto ho nezvyšuj.
Začni hlubší polohou a tou také konči.

Chrámový prostor, množství věřících a pocit momentální vlastní důležitosti
svádí k tomu, že se chceme učinit co nejslyšitelnějšími. Proto zvedáme hlas
(zužujeme průchod hlasivek), ale zároveň na to doplácíme:

1) Vysokou polohou se hlasivky přepínají, což vadí jak uším posluchačů,
tak je tím znemožňováno melodické rozčlenění textu.

2) Ani se nenadějeme, a ocitáme se v monotónním „prozpěvování“, ve
kterém poslední slova vět zůstávají viset v poloviční výšce, a máme
tu nábožný flašinet, falešný a nedůstojný.



TRIO, strana 6 TRIO, strana 7

INFORMACE PRO TURISTY DOLOMITY  2013
V letošním roce jedeme opět do Dolomitů na společnou turistickou

pouť v termínu od 6.7. do 13.7. Prosíme všechny přihlášené, aby poskytli
doplatek  ceny zájezdu, který je ve výši  2800,- Kč.  Doplatek je možno
uhradit v hotovosti ve farní kanceláři u sv. Mořice  v Kroměříži vždy ve
středu v době od 8.00 do 11.30 hod. a od 12.30 do 16.00 hod. V tuto
dobu Vám budou také poskytnuty podrobné informace o zájezdu. Doplatek
je nutno uhradit z organizačních důvodů do 31. 5. 2013.

Na společné putování se těší  Vít Pořízek

POZVÁNKA NA MISIJNÍ POUŤ DO LIDEČKA
Papežská misijní díla a farnost Lidečko Vás zvou na 11. celostátní Misijní

pouť spojenou s oslavou 8. Misijního dne dětí, která se uskuteční v sobotu
1. června 2013 v Lidečku.

Při pouti je na programu nejen putování po kontinentech formou her
a soutěží pro děti, ale také divadlo s misijní tematikou, odeslání balónků do
nebe, Misijní výstava i jarmark, kde bude možnost zakoupením výrobků od
dětí nebo různých misijních předmětů (knihy, křížky, růžence, trička,
pohlednice aj.) přispět na misie. Výtěžek akce poputuje k chudým na Srí
Lanku.

Začátek je v 10:00 registrací a doprovodným programem v kostele. Pouť
vyvrcholí v 15:00 hodin mší svatou za účasti národního ředitele Papežských
misijních děl v ČR P. Jiřího Šlégra a dalších hostů.

Jsou zváni všichni, především mladé rodiny, děti, ministranti, scholy,
členové i nečlenové PMD a Misijní klubka. Přijďte si připomenout a podpořit
misijní poslání, které vyplývá ze křtu každého křesťana.

s. M. Luisa Ščotková

Kapucíni v  Praze u Lorety nabízejí ubytování
K dispozici jsou 4 pokoje s kapacitou 32 lůžek a velká jídelna s kuchyňským
koutem.V červenci a srpnu je kapacita zvýšena o dalších 29 lůžek v jedno až
třílůžkových pokojích. Cena je 200,- Kč za osobu/noc ve vlastním spacáku,
300,- Kč při zapůjčení lůžkovin. Cena parkovného v areálu kláštera je 90,-
Kč/den. více na www.kapucini.cz
Kontakt: ��mail: kapucini.uLorety@seznam.cz  ��mobil : 606 732 064

Informace Oblastní charity Kroměříž
Výtěžek Tříkrálové sbírky se na základě schválení otce arcibiskupa

rozděluje následovně:
58% se vrací do místní charity
15% na Arcidiecézní charitu Olomouc
10% na humanitární pomoc do zahraničí

5% na krizový fond pro charitní sociální služby v krizi
2% na nouzový fond
5% na režie sbírky v celé Olomoucké arcidiecézi

 5% na sekretariát Charity ČR v Praze
Do charity v Kroměříži se vrací 58% z výtěžku.

Zhodnocení Tříkrálové sbírky 2012:
Kroměříž a přilehlé obce:  562.439,- Kč.
Z této částky Oblastní charita Kroměříž získala 58% = 326.214,- Kč
Částka byla použita následovně:

50 000,- na přímou pomoc rodinám a lidem v nouzi
88 000,- na zakoupení kompenzačních pomůcek pro uživatele Charitního

domu (ChD) pokojného stáří v Cetechovicích
90 000,- „Bezpečné světlo“ na kompletní rekonstrukci elektroinstalace

bytů v ChD Azylového domu pro matky s dětmi a ženy v tísni
10 000,- na zakoupení termojídlonosičů do Pečovatelské služby

k pronájmu tělesně postiženým uživatelům
58 000,- na zajištění materiálního vybavení pro aktivizační činnosti pro

uživatele s chronickým duševním onemocněním v ChD Sociální
rehabilitace Zahrada

30 000,- na vybudování sprchového koutu pro uživatele v Charitním
domě Sociální rehabilitace Zahrada

Zhodnocení Tříkrálové sbírky 2013:
Kroměříž a přilehlé obce:  547.211,- Kč.
Z této částky Oblastní charita Kroměříž získala 58% = 317.382,- Kč.
Částka bude použita:

50.000,- Kč na přímou pomoc rodinám a lidem v nouzi
267.382,- Kč na opravu elektroinstalace bytů v Charitním Azylovém domě

pro matky s dětmi a ženy v tísni

Postní almužna 2012 = 98.434,- Kč-
Charita – 45.105,-Kč
Částka použita na:

� pomoc v nouzi  20.000,- Kč  /soc. poradna/
� zakoupení kom. pomůcky  5.000,- Kč  /osobní asistence/
� topný systém na faře Zdounky 5.000,- Kč  /osobní asistence/
� potřeby psych. nemoc. uživatelů – 15.105,- Kč  /soc. rehab. Zahrada/

53.329,- Kč zůstalo a bylo využito ve farnostech.

Postní almužna 2013 = 81.455,- Kč
Probíhá výběr konkrétního využití. Jde především o přímou pomoc potřebným
doma i v zahraničí (president Arcidiecézní charity Olomouc prosí o pomoc
pro křesťany v Pakistánu, kteří jsou pronásledováni a v poslední době utrpěli
i velké hmotné škody) a podporu charitního díla.
Charita zatím využila 15 000,- Kč: Zakoupení sterilizátoru + nástroje a fólie
/Charitní pečovatelská služba/.
Ve farnostech zatím bylo využito 4.710,- Kč.


